

**Roll No. ....**

**Examination – 2012  
MAPS-08  
सार्वजनिक नीति  
Public Policy**

**Time: 3 Hours**

**Maximum Marks: 60**

**Note:** This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

**SECTION – A / भाग- क**

**(Long-answer - type questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section ‘A’ contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. **Learners are required to answer two (02) questions only.**

**(2x15=30)**

**नोट :**भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं, **शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1- भारतीय संविधान निर्माताओं ने केन्द्र राज्य सम्बन्ध तय करते समय कौन-कौन सी प्राथमिकतायें तय की थी

Centre-State relations in determining what the framers of the Constitution - which was set preferences

2- स्वतन्त्रता के पश्चात भारत में प्रशासनिक सुधारों की व्याख्या कीजिए।

Describe the Administrative Reforms in India after independence.

3- राष्ट्रीय एकीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्याएँ बताइयें।

What do you understand by national integration? Discuss the problems of national integration in India.

4- भारत में अन्य पिछड़ी जातियों के लिए आरक्षण की क्या व्यवस्था है। स्पष्ट कीजिए।

What are the provision for OBC reservation in India? Clarify it.

## **SECTION – B/ भाग ख**

### **(Short – answer – type questions) / लघु उत्तरीय प्रश्न**

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. **Learners are required to answer four (04) questions only.** Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. **(4x5=20)**

**नोट :**भाग 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, **शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।** प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सो पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss **any four (04)** of the following;

**निम्न में से किन्हीं चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1-आर्थिक सुधार के बारे में समझाइये।

Explain about economic reforms.

2-गैट या विश्व व्यापार संगठन पर संक्षिप्त लेख लिखिये।

Write brief article on the GATT or WTO.

3-एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम का महत्व बताइयें।

Give the importance of Integrated Rural Development Programme.

4-प्रौद्योगिकी के स्वरूप कौन कौन से हैं।

What is the form of technology..

5-भारत में राष्ट्रीय एकीकरण हेतु सुझाव दीजिए।

Give the Suggestions for National Integration in India.

6-साम्प्रदायिकता का अर्थ समझायें।

Explain the meaning of communalism.

7-मण्डल आयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Comment briefly on Mondale Commission.

8-भारत में ग्रामीण ऊर्जा कार्यक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on India's Rural Energy Programme .

## **SECTION – C/ खंड ग**

### **(Objective – type questions) / वस्तुनिष्ठ प्रश्न**

**Note:** Section ‘C’ contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark each. *All the questions of this section are compulsory.* **(1x10=10)**

**नोट :**भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | **इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

**Indicate whether the following are true or false;**

इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत |

- 1- वर्तमान में राज्यपाल केन्द्र के एजेन्ट के रूप में काम कर रहे हैं।  
Governor is working currently as agent of the Central Government.
- 2- भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था को अपनाया गया है।  
India has adopted a mixed economy.
- 3- योजना आयोग का गठन 1950 में किया गया।  
Planning Commission was constituted in 1950.
- 4- साम्प्रदायिकता राष्ट्रीय एकता के लिए बाधक है।  
Communalism is detrimental to national unity.
- 5- भारत विश्व का दूसरा बड़ा कोयला उत्पादक देश है।  
India is the second largest coal producer of the world.

**Choose the correct answer-option;**

**उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए ;**

1. निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तके के सी व्हीयर की है?

- A. पालिटिक्स इन इण्डिया।
- B. फेडरल गवर्नमेन्ट।
- C. गवर्नमेन्ट एण्ड पालिटिक्स इन इण्डिया।
- D. इण्डियन कांस्टीट्यूशन।

Which of the following book is written by K.C. Whear?

- A. Politics In India
- B. Federal Government.
- C. Government and Politics in India..
- D. Indian constitution

7-भारत में प्रशासनिक सुधार आयोग की स्थापना की गयी थी?

- A. 1966 में
- B. B. 1965 में
- C. C. 1970 में
- D. D. 1968 में

Administrative Reforms Commission was set up in India

- A. In 1966
- B. In 1965
- C. In 1970
- D. In 1968

8. विश्व व्यापार संगठन की स्थापना कब की गयी थी?

- A. 1 जनवरी 1995
- B. 1 जनवरी 1996
- C. 1 जनवरी 1997

D. D. 1 जनवरी 1998

When the WTO was set up?

- A. 1 January 1995
- B. 1 January 1996
- C. 1 January 1997
- D. 1 January 1998

9- भारत के किस प्रधानमन्त्री ने बीस सूत्री कार्यक्रम चलाया?

- A. पं नेहरू।
- B. लाल बहादुर शास्त्री।
- C. श्रीमती इंदिरा गांधी।
- D. राजीव गांधी।

which Indian Prime Minister started twenty plan programme ?

- A. Pt. Nehru
- B. Lal Bhadur Shastri
- C. Smt. Indira Gandhi
- D. Rajeev Gandhi

10- मण्डल आयोग का गठन कब हुआ।

- A. 1978
- B. 1979
- C. 1980
- D. 1981

When the Mandal Commission was constituted.

- A. 1978
- B. 1979
- C. 1980
- D. 1981

